
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIII        Nº 4123                SEXTA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

Roberta Ferreira de Queiroz
1º SECRETÁRIO

Aldilas Hungria Toledo
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito....................................................................2 a 4
MERITI - PREVI..........................................................................4
Secretaria Municipalde Obras, Ambiente e Defesa Civil.................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Gilvandro Matos Pereira

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Maik Elias Matta Junior

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE OBRAS, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Rodrigo de Andrade Henriques

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

GABINETE DE APOIO AO PREFEITO
Sergio Jund

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Alírio Montebrume de Souza

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti 
Sexta-feira, 06 de fevereiro de 2015
Ano XIII N° 41232

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 5350/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 13 de outubro de 2014, GRACEKELLI 
MACEDO URSULINO DA SILVA - Matrícula nº 73886, para 
exercer o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VI, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5352/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R,  a contar de 31 de outubro de 2014, AMARIL-
DO DA SILVA BARBOSA - Matrícula nº 89525, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5353/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2014, DEBORA 
CARLOS - Matrícula nº 7815, para exercer o Cargo em Comissão 
de Superintendente de Educação, Símbolo ST, da Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5354/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2014, ALDINEIA 
MONZATO FREITAS - Matrícula nº 7919, para exercer o Cargo 
em Comissão de Coordenador de Escola/Comunidade, Símbolo 
CEE, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5355/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2014, JAIRO 
VIEIRA DA SILVA - Matrícula nº 93291, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Alimentação Escolar, Símbolo CEE, 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5356/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de novembro de 2014, MARCIA 
LETICIA DOS SANTOS ROCHA - Matrícula nº 92285, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Expediente das 
Unidades Escolares, Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5357/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, THIAGO 
ARAUJO DE OLIVEIRA - Matrícula nº 96353, para exercer o 

Cargo em Comissão de Assessor de Fiscalização de Ordem Urbana, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, 
Desenvolvimento Econômico e Ordem Urbana.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5358/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 25 de novembro de 2014, CARLOS LUIZ 
DA SILVA - Matrícula nº 90261, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico para Fiscalização de Obras e Perícias, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5359/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de  01 de novembro de 2014, ROSANGELA 
MARIA DE ARAUJO - Matrícula nº 95732, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico da Saúde, Símbolo CCATS, da 
Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5360/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 13 de outubro de 2014, MAURICEIA 
MIRANDA DE CARVALHO - Matrícula nº 73661, para exercer 
o Cargo Comissionado da Saúde, Símbolo CCS VI, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5361/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,



São João de Meriti
 Sexta-feira, 06 de fevereiro de 2015

Ano XIII   N° 4123 3
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 03 de novembro de 2014, ERLON 
DE NORONHA BARROS - Matrícula nº 96730, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Administrativa Serviços 
ao Cidadão, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5362/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 03 de novembro de 2014, RAFAEL 
RAUL DO NASCIMENTO - Matrícula nº 92742, para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Administrativa Serviços 
ao Cidadão, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5363/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 03 de novembro de 2014, TAMIRES 
BARBOSA GONÇALVES SILVA - Matrícula nº 89464, para 
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Administrativa 
Serviços ao Cidadão, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5365/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, LUIZ CAR-
LOS SANTOS DA FONSECA - Matrícula nº 91955, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5366/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, RODRIGO 
FREDERICO LEAO DOS SANTOS - Matrícula nº 96761, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5367/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, CARLOS 
SANTANA GARCIA - Matrícula nº 91938, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5368/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, DJALMA AU-
GUSTO DE LIMA - Matrícula nº 95696, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5369/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, EUNICIO 
BRAZ MARCILIO - Matrícula nº 89933, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5370/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, GERALDO 
VITORINO DANIEL - Matrícula nº 90269, para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5371/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, LUIZ CLAU-
DIO REINALDO GONZAGA - Matrícula nº 91626, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, 
da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5372/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, LUIZ JOR-
GE A. SIMÕES - Matrícula nº 94570, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5373/2014-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, MARCIO 
ALVES DE SOUZA - Matrícula nº 96837, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5374/2014-SEMAD



São João de Meriti 
Sexta-feira, 06 de fevereiro de 2015
Ano XIII N° 41234

LISTA DE PRESENÇA DOS CONSELHEIROS (AS) 
REUNIÃO DO COMDEMA.SJM

São João de Meriti, 19 de janeiro de 2015.
I. Representantes Governamentais
Nome dos Representantes Titulares e Suplentes 

ÓRGÃOS DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

Rodrigo de Andrade Henriques - Presidente do COMDEMA.
SJM 
Felipe Gomes de Azevedo (Titular)
Adriano Cabrera Ecard (Suplente)
Fátima Valéria Gonçalves Lino da Costa (Titular)
Leandro Luis Sant´Anna Bezerra (Suplente) 

SEMOBADEC (Secretaria Municipal de Obras, Ambiente e 
Defesa Civil)   
Tatiana Fernandes de Andrade (Titular)
Leila de Souza Seabra Menna (Suplente)
Fabiana Braga Ferreira (Titular)
Rosangela da Silva Matos (Suplente) 

SEMECEL (Secretaria Municipal de  Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer) 
Carlos Petrônio Barbosa (Titular)
José Luiz Lopes Pires (Suplente) 

SEMUG (Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral) 
Ivanilda Chagas Tedeshi (Titular)
Carlos Roberto Correa (Suplente) 

SEMPROS (Secretaria Municipal de Promoção Social ) 
Mônica Brasil Henriques Aguiar (Titular)
Jeovane Alves Vardiero (Suplente) 

SEMTRACITE (Secretaria Municipal de Segurança, Transporte, 
Desenvolvimento Econômico e Ordem Urbana)
Elizeu de Souza Santos (Titular)
Pedro Henrique Pereira de Vasconcellos (Suplente) 

SEMFAP (Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento)
Valmir Martins Barbosa Júnior (Titular)
Willian Barbosa Laranja (Suplente) 

SEMUS (Secretaria Municipal de Saúde)
II. Representantes da Sociedade Civil e Iniciativa Privada
Nome dos Representantes Titulares e Suplentes 
SOCIEDADE CIVIL
Maria Iracy  Martins Farias (Titular)
Valdenice Pimentel dos Santos (Suplente) 

ABM (Conselho de Entidades Populares de São João de Meriti)
Ailton Sebastião Seabra (Titular)
Rômulo R. dos Santos  (Suplente) 

SUDMAM (Sociedade União em Defesa do Meio Ambiente  
Meritiense)
Marilania de Carvalho da Silva (Titular)
Isac Vieira da Silva (Suplente) 

CAEMA (Centro de Apoio ao Estudante e Meio Ambiente de São 
João de Meriti)
Antônio Luiz de Araújo (Titular)
Alberto Pinto Junior (Suplente) 

COOP NOVO RIO (Cooperativa  Novo Rio)
Plácido Figueiredo (Titular)
José Alfredo Ornelas (Suplente) 

FÓRUM CIVIL (Fórum Municipal de Meio Ambiente)
Célia Marques da Conceição (Titular)
Maria Luiza (Suplente) 

CATI  ( Centro de Atividades para a Terceira Idade de São João 
de Meriti)
Luiz dos Santos (Titular)
Maria da Glória Campos dos Santos (Suplente) 
Mão Amiga (Instituição Assistencial Mão Amiga - Lutando pela 
Vida – Carência Zero – São João de Meriti)
 
Nome dos Representantes Titulares e Suplentes 
INICIATIVA PRIVADA
Luiz Carlos da Silva (Titular)
Manuel Augusto Fernandes Marques (Suplente) 

SINCOVAME (Sindicato do Comércio Varejista de SJM)
Mirian Rodrigues dos Santos (Titular)
Amélia dos Santos Magalhães (suplente) 

SIND. HOTEIS BAIXADA (Sindicato de Hotéis Restaurantes e 
Bares da Baixada Fluminense)

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, AMBIENTE E DE-

FESA CIVIL - SEMOBADEC

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIEN-
TE DE SÃO JOÃO DE MERITI- COMDEMA

LEI Nº 1755 C/C 1768 (de 08 de fevereiro de 2011).
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMDEMA. SJM REA-

LIZADA EM 19 DE JANEIRO DE 2015.

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e quinze no 4º andar 
do Edifício Sede da Prefeitura Municipal De São João De Meriti, 
Avenida Presidente Lincoln nº 899, Vilar dos Teles – RJ reuniram-se 
os seguintes Conselheiros (as): Sr. Rodrigo de Andrade Henriques 
(PRESIDENTE DO COMDEMA), Sr. Felipe Gomes de Azevedo 
(SEMOBADEC – SECRETÁRIO EXECUTIVO), Sra. Fátima 
Valéria (SEMOBADEC), Sra. Tatiana Fernandes (SEMECEL), Sr. 
Carlos Petrônio (SEMUG), Sra. Mônica Brasil (SEMTRACITE), Sr. 
Elizeu de Souza Santos (SEMFAP), Sr. Valmir Martins (SEMUS), 
Sr. William Barbosa Laranja (SEMUS), Sra. Maria Iraci (ABM), 

Sr. Rômulo dos Santos (SUDMAM), Sr. Antônio Luiz de Araújo 
(COOP. NOVO RIO), Sra. Miriam Rodrigues (SIND. HOTEIS BAI-
XADA). Convidados: Sra. Regina Célia (Economia Solidária), Sr. 
Antonio Marcos Barreto (SUBSECRETÁRIO SEMOBADEC), Sr. 
Sergio Luiz (SEMOBADEC). Conforme o regimento interno artigo 
dezenove parágrafo quarto ocorreu às dezessete horas e trinta minu-
tos a primeira chamada para convocação, em seguida foi verificado 
o quórum regimental. Confirmado o quórum o Sr. Felipe Gomes 
deu prosseguimento com a leitura da ordem do dia que constava os 
seguintes assuntos: 1) Apresentação do novo Secretário de Obras, 
Ambiente e Defesa Civil; 2) Apresentação do Subsecretário de 
Ambiente; 3) Apresentação das realizações que a nova gestão 
da Secretaria já implantou e está realizando; 4) Apresentação 
do planejamento para a Gestão Ambiental de nosso município 
a ser implantado pela nova administração; 5) Licenciamento 
Ambiental Municipal. Iniciando a abertura da primeira reunião do 
ano e apresentando a segunda ordem do dia com a palavra o Sr. 
Felipe Gomes apresentou o novo subsecretário de obras, ambiente 
e defesa civil o Sr. Antonio Marcos Barreto, em seguida pediu para 
que cada conselheiro (a) se apresentasse dizendo qual secretaria ou 
instituição representava. A seguir o Sr. Antonio Marcos Barreto 
fez a sua apresentação. Pedindo a palavra  a Sra. Maria Iraci fez 
algumas ponderações no que se refere à poda de árvore e o entulho 
no município. O Sr. Antonio Marcos Barreto disse que está traba-
lhando incansavelmente e que está analisando um terreno próximo a 
linha vermelha para a construção de uma usina – transbordo. Nesse 
momento houve um intenso debate entre todos sobre o entulho e o 
lixo no município. Ás dezoito horas o Sr. Rômulo dos Santos con-
selheiro representante da instituição SUDMAM Sociedade União 
em Defesa do Meio ambiente Meritiense chegou à reunião. Dando 
continuidade às dezoito horas e dez minutos chegou à reunião o 
Sr. Rodrigo de Andrade Henriques – Presidente do COMDEMA. 
SJM. Dando início a primeira ordem do dia o Sr. Felipe Gomes 
apresentou rapidamente o Presidente do COMDEMA. SJM e pediu 
para que todos os conselheiros fizessem uma breve apresentação. 
Terminado o Sr. Felipe Gomes explicou ao Presidente as ordens do 
dia que já tinham sido discutidas. O Sr. Rômulo dos Santos falou 
um pouco sobre os carroceiros e enfatizou o lixo no município que 
está demais, finalizou colocando-se a disposição para ajudar no que 
for preciso referente às políticas ambientais do município. A Sra. 
Fátima Valéria perguntou se existe algum Ecoponto da subsecretaria 
de ambiente. O Sr. Sergio Luiz disse que esses Ecopontos são de 
uma gestão de governo muito antiga e que já foram desativados. 
O Sr. Felipe Gomes mencionou o projeto Entulho Limpo da 
Baixada – ELB. O Sr. Rodrigo de Andrade Henriques disse que 
está trabalhando fortemente para que esse projeto seja totalmente 
implantado. O Sr. Antonio Luiz (tomate) explicou um pouco sobre 
como funciona a sua cooperativa e em seguida fez alguns comentá-
rios referente à dificuldade de abrir uma cooperativa no município. 
Passando para a terceira ordem do dia o Sr. Rodrigo de Andrade 
Henriques disse que já foi enviada uma multa para a empresa 
responsável pela coleta de lixo no município e completou dizendo 
que exigiu da empresa a regularização da coleta e caso não ocorra 
outra multa mais pesada será enviada a empresa.  Apresentou-se 
então a quarta ordem do dia. O Sr. Rodrigo de Andrade Henriques 
disse que o foco nesse momento é o lixo e o entulho e que depois 
de resolvido isso, a secretaria resolverá os outros problemas com 
o objetivo principal que é o bem estar da população meritiense. 
Em seguida o Sr. Rodrigo de Andrade Henriques e o Sr. Antonio 
Marcos Barreto se colocaram a disposição para qualquer dúvida 
na própria secretaria. Foi decidido que a quinta ordem do dia vai 
ser deliberada na próxima reunião já marcada para o dia nove de 
março do ano corrente a esperar convocação conforme a legislação 
vigente. Terminado as deliberações, eu Felipe Gomes De Azevedo, 
Secretário Executivo do COMDEMA, lavrei esta ata, que vai por 
mim assinada e pelos membros do conselho.

Felipe Gomes De Azevedo
Secretário Executivo do COMDEMA – SJM

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
AMBIENTE E DEFESA CIVIL

PORTARIA-01-RV/2014-MERITI-PREVI

O DIRETOR PRESIDENTE, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Públicos da Cidade de São João de Meriti, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por L E I

R E S O LV E:  

REVERTER a contar de 06 de outubro de 2014, a cota-parte perce-
bida pela pensionista IRAILDES DE SOUZA NEVES, matrícula 
30057, em virtude do seu falecimento, ocorrido em 06/10/2014, 
para SHEILA DOS SANTOS LIMA, matrícula 30066, CPF 
n.º 602.165.577-04, data de nascimento 19/08/1958, que passa a 
perceber 100% dos vencimentos percebidos por seu companheiro 
EURICO GUIMARÃES NEVES,  com fundamento no Parágrafo 
Único do Art. 35 C/C Art. 36, I do Decreto Municipal 4304/2004, 
de acordo com o parecer exarado no Processo Administrativo n.º 
532/2014, ficando seu benefício fixado em R$ 6.952,68 (seis mil 
novecentos e cinqüenta e dois reais e sessenta e oito reais).
São João de Meriti, 20 de janeiro de 2015.

JORGE MAGDALENO
DIRETOR PRESIDENTE – MERITI-PREVI 

 

MERITI - PREVI

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de novembro de 2014, RONALDO 
JERONIMO DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93202, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo 
CCAG, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 03 
de dezembro de 2014.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO


